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Motion om att samordna och stödja 
stadsdelarnas arbete med inrättande av 
fritidsbibliotek 

 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen  
som svar på motionen. 

 
 

Sammanfattning 
Stadsdelsnämnden har fått en remiss från kommunstyrelsen 
gällande fritidsbibliotek. Motionen är skriven av Johan Nilsson (M) 
och i den ställs fler frågor om formerna för att utveckla 
fritidsbibliotek och om gemensamma riktlinjer i staden. 
 
Förvaltningen har sett över möjligheterna att starta upp någon form 
av fritidsbibliotek utifrån kommunfullmäktiges uppdrag att inleda 
arbetet med att starta upp fritidsbibliotek där det inte finns idag.  
 
Förvaltningen planerar under 2025 att erbjuda fler aktiviteter i 
utvalda parker genom aktivitetsboxar.  
 
Förvaltningen ser positivt på att inrätta fritidsbibliotek och menar 
att det krävs en stadsövergripande samordning för att det ska bli 
resurseffektivt och likvärdigt för invånarna. 
 
 

Bakgrund 
Stadsdelsförvaltningen har fåt en remiss från kommunstyrelsen 
gällande motion om att samordna och stödja stadsdelarnas arbete 
med inrättandet av fritidsklubbar. 
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Förutom Kungsholmens stadsdelsnämnd har följande fått remissen 
för att besvara den: 
 Idrottsnämnden 
 Kulturnämnden  
 Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd  
 Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd  
 Friluftsfrämjandet  
 Scouterna   
 
Remissen ska besvaras senast 2025-01-24. 

Ärendet 
I motionen förs det fram att möjligheten att låna olika former av 
fritidsutrustning har vuxit explosionsartat i Sverige. I kombination 
mellan behov av återbruk, minskad konsumtion, cirkulär ekonomi 
och även försämrad privatekonomi, har efterfrågan att kunna låna 
saker som ofta nyttjas sällan, ökat markant.  
 
Kommun efter kommun i Sverige inrättar olika former av 
”fritidsbibliotek”. Det som kan lånas kan exempelvis vara skridskor, 
pjäxor, tält eller fiskeutrustning.  
 
Skribenten anser att det finns fler frågor som skulle behövas utredas 
för att både underlätta etableringen av kommande fritidsbibliotek, 
men också att nyttja stadens resurser på bästa sätt.  
 
Några exempel på frågeställningar är:  
 Ska det finnas ett fritidsbibliotek i varje stadsdelsnämndsområde 
eller går det att ha färre, men mer välsorterade, verksamheter med 
mer generösa öppettider?  
 Ska allt bygga på återbruk av skänkta föremål, eller kan även nya 
föremål köpas in?  
 På vilket sätt kan samarbete med näringslivet etableras och 
sponsring tillåtas?  
 Ska stadsdelsnämnderna hyra in nya lokaler för fritidsbibliotekens 
tillkomst eller finns det möjlighet att samnyttjande med andra 
verksamheter?  
 Hur ska stadens fritidsbibliotek bemannas? Går det att etablera att 
övergripande samarbete med föreningar eller med 
arbetsmarknadsinsatser?  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom förskoleavdelningen i samverkan med 
socialtjänstavdelningen inom förvaltningen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
I kommunfullmäktiges budget för 2024 ges stadsdelsnämnderna i 
uppdrag att inleda arbetet med att starta upp fritidsbibliotek där det 
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inte finns idag. Utgångspunkten är att fritidsbiblioteken möjliggör 
en mer jämlik möjlighet till en aktiv fritid som ska utvecklas i hela 
staden.  
 
Förvaltningen har utifrån detta sett över möjligheterna att starta upp 
någon form av fritidsbibliotek även om resurserna för detta är 
begränsade.  
 
Förvaltningen planerar under 2025 att erbjuda fler aktiviteter i 
utvalda parker genom aktivitetsboxar. Från aktivitetsboxarna kan 
man låna olika enkla redskap för att utföra olika sporter och lekar. 
Redskapen är säsongsbetonade och invånarna har möjlighet att 
önska vilka redskap som ska finnas att tillgå. 
 
Stadsdelsförvaltningen anser att inrättandet av fritidsbibliotek skulle 
ge barn och ungdomar större möjligheter till en meningsfull fritid 
med fokus på idrott och rörelse genom de får möjlighet att låna 
utrustning gratis.  
 
Förvaltningen delar skribentens uppfattning om att fritidsbibliotek 
kan bidra till stadens långsiktiga hållbarhetsmål och att det ligger i 
linje med nämndens uppdrag att arbeta för att invånarna involveras i 
miljö- och klimatarbetet.  
 
Organiseringen av fritidsbibliotek kräver dock resurser i form av 
personal och lokaler. I stadsdelsförvaltningarnas kärnuppdrag ingår 
inte att erbjuda fritidsbibliotek vilket gör att respektive 
stadsdelsförvaltning har begränsade resurser för detta.  
 
Förvaltningen anser därför att det vore bra att ta fram och samordna 
gemensamma riktlinjer för hela staden och även att utreda hur en 
organisation över stadsdelsgränserna skulle kunna se ut. 
 
För invånarna skulle det förmodligen inte vara ett hinder om 
fritidsbanken är placerad i en annan stadsdel.  
 
Fritidsbiblioteken skulle också kunna ha olika inriktningar för att 
det till exempel skulle kunna finnas utlåning av skridskor i närheten 
av isbanor och ishallar. 
 
Förvaltningen anser att frågorna som ställs i motioner behöver 
utredas vidare och att även invånarnas behov av fritidsbibliotek i 
olika stadsdelar behöver kartläggas. 
 
Konsekvenser för barn och barnets rättigheter  
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Fritidsbibliotek skulle ge fler barn och unga möjligheter att delta i 
idrottsaktiviteter på lika villkor, vilket är i linje med 
barnkonventionens artikel 31 (Barn har rätt till lek, vila och fritid).  
 
Konsekvenser för jämställdheten mellan kvinnor och män  
Inrättandet av fritidsbibliotek skulle stärka både flickors och pojkars 
möjlighet till fritidsaktiviteter. Utbudet i fritidsbiblioteken behöver 
dock utformas utifrån ett jämställdshetsperspektiv med 
utgångspunkt i stadens idrottspolitiska program. 
 
 
Ann-Christine Hansson  Anna Hamlin 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Kungsholmens 
stadsdelsförvaltning 

 Kungsholmens 
stadsdelsförvaltning 

 

Bilagor 
1. Motion om att samordna och stödja stadsdelarnas arbete 

med inrättande av så kallade "fritidsbibliotek”
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